CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – ACRE
Rua Hugo Carneiro, 567 – Bosque.

GABINETE DA VEREADORA LENE PETECÃO - UNIÃO BRASIL

E-mail: lenepetecao55@gmail.com

REQUERIMENTO____/2024

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno desta Casa, requeiro MOÇÃO DE APLAUSO À

Liga de Quadrilhas  Juninas do Acre (Liquajac), a Liga de Quadrilhas não é apenas uma

entidade organizadora de eventos; ela é um símbolo de união, de dedicação e de amor

pelas nossas raízes culturais. Graças ao empenho incansável de seus membros,

conseguimos ver, ano após ano, a magia das festas juninas se renovar e encantar a

todos, desde os mais jovens até os mais experientes.

Mas a atuação da Liga vai muito além dos palcos e dos arraiais. Ela tem

desempenhado um papel fundamental na formação e capacitação dos jovens,

oferecendo oficinas, treinamentos e palestras que ajudam a desenvolver talentos e a

fortalecer o senso de pertencimento e de identidade cultural. A Liga é, portanto, uma

verdadeira escola de cidadania e de valorização das nossas tradições.

Quero também destacar o impacto social positivo que a Liga de Quadrilhas tem

promovido. Em tempos desafiadores, a capacidade de reunir a comunidade em torno

de um objetivo comum é uma das mais nobres formas de resistência e de construção

de um futuro melhor. Através da cultura, a Liga tem sido uma fonte de esperança, de

alegria e de transformação social.

Por tudo isso, em nome de toda a comunidade, expresso meus mais sinceros

agradecimentos a cada membro da Liga de Quadrilhas Juninas. Seu trabalho é um

verdadeiro presente para todos nós. Que essa chama de paixão pela nossa cultura

continue a brilhar intensamente, iluminando nossos caminhos e inspirando futuras

gerações.

Nestes termos, submeto aos nobres Pares e requeiro aprovação.

Rio Branco, 25 de Junho de 2024.